
 

 

 
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA' METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA 

========0======= 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE APICALE 

 
N. R.G. 03 

 

N.R. 01 

 

 

DEL 14/01/2020 

INTERVENTO DI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO 

DELIANUOVA” C.U.P. J73B17000140001 – CIG  81395980C3 CODICE RENDIS: 

18IR407/G1, INDAGINE ESPLORATIVA PER L’AFFIDAMENTO   DI INCARICO DI 

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA (Aggiornamento studio 

di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, relazione geologica, direzione dei lavori per la parte geologica), 

per la realizzazione dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO 

DELIANUOVA” 

CUP: J73B17000140001   CIG: 81395980C3 

 

L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di Gennaio, nella residenza municipale, 

IL RESPONSABILE APICALE DELL’AREA N. 3 

VISTO: 

 l'art. 107, commi 2 e 3, e 109  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N. 267 Testo Unico 

Delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 le circolari n. 7/97 e n. 7/99 del Ministero dell’Interno; 

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 14/03/2019 esecutiva,  con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 

 la Deliberazione della Commissione Straordinaria n.36 del 14/03/2019 di approvazione del 

PEG definitivo 2019-2021; 

 il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.22 del 19/11/2019 di 

nomina del Geom. Antonio guido Panella , assegnato in posizione di sovra ordinazione ex 

art.145 TUEL, quale Responsabile Apicale degli uffici e dei servizi dell’Area 3 " TECNICO-

MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO”, e di conferimento delle funzioni 

dirigenziali di cui all'art. 107 in combinato disposto con l'art. 109 comma 2 del D. Lgs 

267/2000; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato in G.U. n.295 del 

17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022 

da parte degli Enti Locali è differito al 31/03/2020; 

 Atteso, pertanto che si applica fino a tale periodo il disposto dell’art. 163, comma 3 del D. 

Lgs 267/2000 ( esercizio provvisorio automaticamente autorizzato); 

 Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 Visto il regolamento di contabilità; 

 Verificato quanto prescritto in tema di controlli per come previsto dalla Normativa in 

vigore; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di 

attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone l’art. 147 

bis del TUEL; 



 

 

 

PREMESSO: 

 la Regione Calabria, in riferimento all’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, al I° 

Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria”, la cui 

finalità è quella di fornire agli Enti, Avvalsi, procedure necessarie a dare compimento agli 

interventi previsti dall’Accordo di Programma del 25.11.2010 e successivi atti integrativi, 

nonché al programma degli interventi definiti dal Patto per lo Sviluppo ed approvati  con  

DGR 160/2016  e 355/2017  e  dei  compiti assegnati al Commissario dalla stessa 

L.116/2014, ha approvato l’elenco degli Enti e degli Interventi oggetto di finanziamenti; 

 

 il Comune di Delianuova, aveva aderito al progetto presentando proprie istanze 

difinanziamento per interventi già individuati e approvati; 

 

 

 con Decreto dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato n. 108 del 18/04/2018 è 

stato approvato i l “Regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento 

per la realizzazione degli interventi previsti nell’Accordo di Programma del 25 novembre 

2010, al 1° Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione 

Calabria. Decreto di Avvalimento che ricomprende l’intervento contraddistinto dal Codice 

18IR407/G1 – “Lavori messa in sicurezza centro abitato Delianuova” (RC), CUP 

J73B17000140001, per il quale è stato individuato il Comune di Delianuova quale Ente 

Avvalso; 

 

 Il Decreto Commissariale n. 249 del 26.09.2018 con il quale l’Ing. Carmelo Gallo è stato 

nominato Soggetto Attuatore per l’attuazione degli interventi affidati al Presidente della 

Regione Calabria nelle funzioni di Commissario Straordinario delegato ai sensi della Legge 

n. 116/2014, della Legge n. 164/2014 e della Legge n. 205/2017 art. 1 comma 512; 

 

 

 La Deliberazione della giunta Comunale di Delianuova n. 48 del 03.05.2018 assunta al prot. 

n. 1249 del 14.05.2018 avente ad oggetto i ”Lavori messa in sicurezza zone a rischio frane 

nel centro abitato Delianuova. Codice Rendis 18IR407/G1, importo €985.324,46. Riferimento 

normativo: Patto per lo Sviluppo della Calabria. Approvazione schema di Convenzione, 

funzione di "Ente Avvalso", indicazione "Struttura Avvalsa" e nomina RUP; 

 

 La Deliberazione della Commissione Straordinaria Reg. N. 71 del 09.07.2019 con il quale 

veniva revocata la Delibera di Giunta Municipale n. 48 del 03.05.2018, l’Approvazione dello 

Schema di Convenzione, funzione di “Ente Avvalso”, indicazione “Struttura Avvalsa” e 

nomina RUP; 

 



 

 La Determinazione del Responsabile Apicale N.R.G. 149 R.G. 92 del 18 luglio 2019 “Lavori di 

messa in sicurezza zona rischio frane nel centro abitato di Delianuova” di Euro 985.324,46 – 

Nomina RUP; 

 

 Le Convenzioni di avvalimento tra il Presidente della Regione Calabria, Commissario 

Straordinario Delegato e il Comune di Delianuova, di cui al Rep. N. 196 del 30.07.2019; 

 

 La nota n. 4649 del 12.09.2019 prot. n. 3052 con la quale il componente della commissione 

Straordinaria del Comune di Delianuova, Dott. Emilio Saverio Buda, ha richiesto la nomina di 

Supporto al RUP per l’intervento in oggetto; 

 

 Il Decreto Commissariale N. 258 del 26 Settembre 2019 con cui è stata affidata la 

prestazione professionale di Supporto all’attività del RUP di carattere tecnico ai sensi 

dell’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’Ing. Francesco LUPIS; 

 

 che il Responsabile di Procedimento con l’ausilio del supporto al RUP, ha predisposto gli 

schemi di parcelle per i servizi tecnici ed annesso quadro economico trasmesso con prot. 

5850 del 05/11/2019 acquisito agli atti dell’Ufficio del Commissario Straordinario con Prot. 

3685 del 06/11/2019; 

 

  La comunicazione dell’Ufficio del Commissario Protocollo Generale - UC n. 3752 del 

11/11/2019 che prende atto del Q.E. e autorizza a procedere con l’affidamento dei servizi 

TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA (progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, relazione 

geologica, direzione dei lavori per la parte geologica), per la realizzazione dei "LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO DELIANUOVA”; 

 

 L’approvazione degli schemi delle parcelle relative ai servizi tecnici e Quadro Tecnico 

Economico rimodulato giusta delibera n.108 del 05.12.2019; 

 

 L’AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE ESPLORATIVA AL FINE DI PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI: “Aggiornamento Studio di 

Fattibilità tecnica ed economica, Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione del lavori, prestazioni geologiche” Prot. n. 6640 

del 12/12/2019; 

 

RICHIAMATI: 

 il "Regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la 

realizzazione degli interventi previsti all'Accordo di programma del 25 novembre 2010, al 1° 

Atto Integrativo del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria" 

approvato con decreto Commissariale n. 108 del 18 aprile 2018 ad oggetto"; 

PRESO ATTO che: 

 l'intervento è finanziato con Delibera CIPE n. 26 del lo agosto 2016; 



 

 le somme degli interventi di che trattasi saranno accreditate sulla contabilità speciale e per 

le quali si procederà al successivo impegno all'esito delle aggiudicazioni, intendendosi che 

l'obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta 

l'aggiudicazione di appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (circolare 

n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno); 

 per concretizzare l ’intervento è necessario procedere all’affidamento di servizi tecnici di: 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, relazione geologica; direzione dei lavori per la parte 

geologica; 

 l’importo delle citate prestazioni ammontanocomplessivamente ad €75.502,22oltre oneri 

previdenziali ed assistenziali ed IVA nelle forme di legge; 

 

RILEVATO che questo Ufficio ha predisposto gli atti necessari all’affidamento di che trattasi 

consistenti in: 

1. Bando di Gara; 

2. Disciplinare di Gara;   

2.1 Allegato 1 _ Domanda di partecipazione; 

2.2 Allegato n. 2 _ DGUE; 

2.2.1 Allegato 2.1 _ Dichiarazione Servizi;   

2.2.2. Allegato 2.2 _ Dichiarazione Specifica Servizi;   

2.3. Allegato n. 3 _ Atto di impegno;   

2.4. Allegato n. 4 – Dichiarazione Dei Soggetti Di Cui All’art. 80 Del D.Lgs. 50/2016 E ss.mm.ii.-   

Dichiarazione Sostitutiva Di Certificazione;   

3. Allegato n. 5 – Dichiarazioni Integrative;  

4. Schema di contratto;  

5. Documentazione tecnica: Scheda Rendis; 

 

RITENUTO di avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’affidamento 

dei servizi di cui sopra; 

 

RAVVISATA la necessità di affidare i servizi a soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs n° 50/2016 

ess.mm.ii. in quanto la dotazione organica dell’Ente non consente di avvalersi di 

professionalitàinterne; 

 

TENUTO PRESENTE che l’individuazione degli operatori economici avverrà tramite 

proceduranegoziata ai sensi dell’art. 157, comma 2 del d.lgs. 19/04/2016, n. 50 per come 

aggiornato daldecreto legge 18/4/2019, n. 32 e art. 36, comma 2 del d.lgs. 19/04/2016, n. 50 per 

come aggiornatodal decreto-legge 18/4/2019, n. 32; 

 

VISTI: 

 il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati contenuti nella documentazione 

di garae ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

 gli artt. 72 e 73 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplinano redazione e modalità 

dipubblicazione dei bandi e degli avvisi; 

 

TENUTO PRESENTE, altresì che: 



 

 

 la spesa di che trattasi è inclusa nel finanziamento   di € 2.708.750,00   concesso nell’ambito 

diripartizionedei fondi di cui all’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, al 1° Atto 

Integrativodel 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria; 

 

RICHIAMATO, il D.lgvo n. 267/2000 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, in particolare: 

 

 l’art.  107 che assegnaai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni spesa; 

 l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante 

il fine che il contratto intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausoleritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le regioni che ne sono alla 

base; 

 

VISTA la legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., il D.L. n.187/2010 convertito in legge 217 

del17/12/2010 e la deliberazione dell’Autorità del 15.02.2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

per il servizio di che trattasi, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

ilcodice identificativo gare (C.I.G.) 81395980C3; 

 

RITENUTO opportuno procedere: 

 all’approvazione degli atti di gara consistenti nella documentazione sopra indicata; 

 alla trasmissione agli uffici competenti per la relativa pubblicazione del bando e quindi 

stabilire iltermine per la ricezione delle offerte nel rispetto dell’art. 60 del codice; 

 

Dare  atto  che  il  presente  provvedimento   costituisce  “Determinazione    a contrattare” ai sensi 

dell’art.192 del D.Lgvo 267/2000 e pertanto si specifica quanto segue: 

1. Il fineche si intende perseguire: Aggiornamento studio di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, relazione geologica, direzione dei lavori per la parte 

geologicaper la realizzazione dell’intervento sopra specificato; 

2. L’oggetto del contratto: incarico professionale sopra specificato; 

3. La forma del contratto è: Contratto/Disciplinare d’oneri e le clausole ritenute 

essenzialicontenute nel D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. e D.P.R. 207/2010 per la parte vigente, 

allegatoal presente atto; 

4. Le modalità di scelta del contraente: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSIDELL’ART. 157, 

COMMA 2 DEL D.LGS. 19/04/2016, N. 50 PER COMEAGGIORNATO DAL DECRETO LEGGE 

18/4/2019, N. 32 E ART. 36, COMMA 2DEL D.LGS. 19/04/2016, N. 50 PER COME 

AGGIORNATO DAL DECRETO-LEGGE18/4/2019, N. 32; 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si 

intendeintegralmente trascritta; 



 

 

 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre stabilendo, che in 

relazione aldisposto di cui all’art. 192 del D.Lgvo n. 267/2000 quanto segue: 

 

 

 

 

Il fine che si intende perseguire: Aggiornamento studio di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, relazione geologica, direzione dei lavori per la parte geologicaper la 

realizzazionedell’intervento sopra specificato; 

L’oggetto del contratto: incarico professionale sopra specificato; 

La forma del contratto è: Contratto/Disciplinare d’oneri e le clausole ritenute essenzialicontenute 

nel D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. e D.P.R. 207/2010 per la parte vigente, allegatoal presente atto; 

 

 

Le modalità di scelta del contraente: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSIDELL’ART. 157, COMMA 2 

DEL D.LGS. 19/04/2016, N. 50 PER COMEAGGIORNATO DAL DECRETO LEGGE 18/4/2019, N. 32 E 

ART. 36, COMMA 2DEL D.LGS. 19/04/2016, N. 50 PER COME AGGIORNATO DAL DECRETO-

LEGGE18/4/2019, N. 32 

 

 

3. DI INDIRE una PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 3. 157, COMMA 2 DELD.LGS. 

19/04/2016, N. 50 PER COME AGGIORNATO DAL DECRETO LEGGE 18/4/2019, N.32 E ART. 

36, COMMA 2 DEL D.LGS. 19/04/2016, N. 50 PER COME AGGIORNATO DALDECRETO-

LEGGE 18/4/2019, N. 32 PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SERVIZITECNICI DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA (Aggiornamento studio di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, relazione geologica, direzione dei lavori per la parte 

geologica), per la realizzazione dei lavori di "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CENTRO 

ABITATO DELIANUOVA”. 

 

 

 

4. DI APPROVARE il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara e i relativi allegati costituenti 

ladocumentazione di gara allegati alla presente quale parti integranti e sostanziali, 

consistenti in: 

1. Bando di gara (schema); 

2. Disciplinare di gara (schema); 

2.1. Allegato n. 1 - Domanda di partecipazione; 

2.2. Allegato n. 2 - DGUE; 

2.2.1.Allegato 2.1 – Dichiarazione Servizi; 

2.2.2.Allegato 2.2 – Dichiarazione Specifica Servizi; 

2.3. Allegato n. 3 – Atto di impegno; 

2.4. Allegato n. 4 – Dichiarazione Dei Soggetti Di Cui All’art. 80 Del D.Lgs. 50/2016 

ess.mm.ii.- 



 

Dichiarazione Sostitutiva Di Certificazione; 

3. Allegato n. 5 – Dichiarazioni Integrative; 

4. Schema di contratto; 

5. Documentazione tecnica: Scheda Rendis; 

 

 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione della documentazione di gara ai sensi dell’art. 72 e 73 

del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. DI STABILIRE che l’incarico ai professionisti avrà effetto a seguito della sottoscrizione del 

relativo disciplinare di incarico; 

 

7. DI TRASMETTERE gli atti di cui alla presente al Servizio Gare e Contratti per gli 

adempimenti di competenza; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 

a) l’oggetto della presente determina rientra nelle competenze del Dirigente del Settore ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, lett b), c) e d) del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

b) i successivi adempimenti relativi alla esecuzione e gestione degli adempimenti conseguenziali al 

presente provvedimento sono demandate agli appositi Uffici dell’Amministrazione Comunale. 

 

c) la spesa di che trattasi è inclusa nel finanziamento di € 2.708.750,00 concesso nell’ambito di 

ripartizione dei fondi di cui all’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, al 1° Atto Integrativo 

del 9 gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria; 

 

d) il compenso professionale sarà liquidato e pagato secondo le modalità previste dal 

"Regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli 

interventi previsti all'Accordo di programma del 25 novembre 2010, al I° Atto Integrativo del 9 

gennaio 2018 e al Patto Per lo Sviluppo della Regione Calabria" approvato con il succitato Decreto 

108/2018 del Commissario Straordinario Delegato”; a presentazione di regolare fattura dietro 

autorizzazione da parte dell'ufficio competente, previa acquisizione della certificato di regolarità 

contributiva; 

 

 

 



 

 

e)il CUP di riferimento è: J73B17000140001; 

f) il CIG di riferimento è :81395980C3; 

Il presente atto non è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010 n. 136. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio del Commissario Delegato Dissesto 

Idrogeologico Calabria, per i provvedimenti di competenza; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL FUNZIONARIO SOVRAORDINATO E 

                         F.to Arch. Leo Italiano                           RESP. APICALE DELL’AREA 3 

            F.to Geom. Antonio Guido Panella 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi a 

partire dal  16/01/2020. 

 

                                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni   

                                  F.to Pasqualina Scriva    

                                                                                           

 


